武农发〔2022〕16号

重庆市武隆区农业农村委员会
关于印发《2022年农业资源与生态保护项目
资金中化肥农药减量增效和植物疫病监测
防控等项目实施方案》的通知

各街道办事处、各乡镇人民政府：
现将《武隆区2022年农业资源与生态保护有机肥推广示范项目实施方案》《武隆区2022年植物疫病监测防控项目实施方案》及《武隆区2022年酸化土壤改良项目实施方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

附件：1.武隆区2022年有机肥推广示范项目实施方案
2.武隆区2022年植物疫病监测防控项目实施方案
3.武隆区2022年酸化土壤改良项目实施方案。

重庆市武隆区农业农村委员会
2022年4月8日

附件1

武隆区2022年有机肥推广示范项目实施方案

项目名称：武隆区2022年有机肥推广示范项目
项目实施单位：重庆市武隆区农业技术推广中心
通讯地址：重庆市武隆区芙蓉街道芙蓉中路76号
邮政编码：408500
联 系 人：朱昌锋      职务/职称：主任
办公电话：81125050     手机：150 2567 3460
项目主管部门：重庆市武隆区农业农村委员会
联 系 人： 杨 康      职务/职称：副主任
办公电话：81125001     手机：189 9683 3633
填制日期：2022年3月22日

武隆区2022年有机肥推广示范项目实施方案

一、项目前期工作开展情况
2021年武隆区在全区范围内实施有机肥示范推广项目，并重点向乌江、芙蓉江、大溪河流域等农业面源污染重点防治区域以及耕地安全利用区域倾斜。项目聚焦化肥用量较多的果树、茶叶等产业，通过先建后补、以奖代补的形式，对有机肥使用业主进行补贴。全区按照政府引导、业主实施、适当补贴的原则，在资金有限的情况下，对化肥减量示范带动企业、“三品一标”获证企业、区级龙头示范企业等制定不同补助标准，按照项目资金额度和全区有机肥申报补贴面积，统一测算后对有机肥使用业主进行补贴。全区共完成有机肥施用补助面积21820.9亩，补贴有机肥数量11629吨，项目区农作物化肥使用量平均每亩减少14.6%。通过项目实施，培养了一批化肥减量示范企业，并带动广大农户开展科学施肥，有力地推进了全区化肥减量增效工作的开展。
二、项目实施概况
（一）项目任务来由。
根据重庆市财政局《关于提前下达2022年市级农业相关转移支付资金预算指标的通知》（渝财农〔2021〕123号）和重庆市农业农村委员会、重庆市财政局《关于做好2022年市级农业专项资金项目管理工作的通知》（渝农发〔2022〕19号）等文件精神，我区2022年继续实施有机肥推广示范项目。
（二）建设地点及规模。
2022年有机肥推广示范项目在全区范围内实施，重点向乌江、芙蓉江、大溪河等流域、农业面源污染重点防治区域以及耕地安全利用区域倾斜，实施面积10000亩。
（三）实施内容。
对有机肥施用业主按照先建后补、以奖代补的原则进行补贴。
1.补贴对象
对施用有机肥业主（包括：种植大户、家庭农场、村集体经济组织、农民专业合作社和农业生产企业）规模种植原则上果树不少于30亩、蔬菜不少于50亩、茶叶不少于100亩的规模经营主体进行补贴。
2.补贴标准
项目实行定额补贴，原则每亩耕地享受补贴数量不超过1吨，每吨有机肥补贴不超过500元，按年度项目资金计划补完为止。纳入补贴范围的补贴对象，一年内不得重复享受同一环节其他财政资金项目补贴。
3.产品标准及有机肥供货企业条件
本项目所指有机肥为商品有机肥，包括有机肥料、生物有机肥和有机无机复混肥三类，肥料产品应符合《有机肥料》（NY/T525-2021）、生物有机肥（NY884-2012）和有机无机复混肥料（GB/T18877-2020）标准。农户或养殖户自主堆沤发酵有机肥或以城市污泥、餐厨垃圾、烟囱粉尘、烟煤和无烟煤等为主要原料的有机肥不纳入补贴。
提供商品有机肥的企业（包含：有机肥生产或销售企业），须具备以下三个条件：一是取得工商行政主管部门或市场监管部门颁发的营业执照；二是产品须经国家或重庆市肥料登记；三是产品须达到国家相关质量标准。
4.补贴程序
有机肥推广示范补贴采取先建后补、以奖代补等方式进行。具体操作程序如下：
（1）购肥施肥
有机肥使用者与供肥企业签订有机肥购销合同，向供肥企业支付购买有机肥货款，然后供肥施肥。种植业主科学合理用肥，自主申报并承诺通过使用有机肥促进化肥使用量比上年减少15%以上，作物不减产，且建立用肥台账。
（2）补贴申请
有机肥使用者向所在乡镇（街道）提出申请并提交有关资料。包括：1.填写《2022年有机肥推广示范项目商品有机肥施用主体补贴申请表》（附件1）；2.提供营业执照或个人身份证、银行账号或个人银行卡（存折）复印件；3.提供购肥合同与购肥发票（发票开具日期为2022年内）复印件；4.提供《农户肥料使用情况调查表》（附件2）。5.相关资质资料，如有效期内的“三品一标”证书、各级产业化龙头企业、示范合作社等证明材料；6.提供有机肥使用的佐证材料（如：用肥台账，运输、开沟施用环节图片等）。
（3）审核公示
乡镇（街道）对本区域内申报补贴的实施主体及其补贴面积、申报有机肥补贴数量、补贴金额进行审核并公示（附件3），公示时间不少于5天。公示无异议后，由乡镇（街道）报区农业农村委审定。
（4）资金拨付
各乡镇（街道）将汇总后的有机肥施用主体补贴申请表及补贴申报公示表，与有机肥使用者提供的申请资料一并报区农业农村委，区农业农村委根据全年资金计划和有机肥施用者申请的补贴资金情况，在确保完成项目任务的条件下，组织专家开展统一评审测算后兑现补贴。兑现补贴按照优先补贴获得“三品一标”认证企业、合作社与家庭农场，再补贴各级农业产业化龙头企业、各级示范专业合作社和种植大户，最后补贴一般农业企业、专业合作社、村集体经济组织和家庭农场的顺序进行补贴。
（四）实施进度。
2022年2月：编制实施方案。
2022年3月—2022年10月：各乡镇（街道）开展项目宣传，组织指导业主采购施用有机肥，并组织补贴资金的汇总申报。
2022年11月：对乡镇（街道）报送资料进行评审，拨付补贴资金。
2022年12月：项目总结和绩效评价。
（五）项目推进及管理措施。
项目实施过程严格按照实施方案进行，把握好项目推进时间节点，按期开展项目实施，确保项目如期完成。一是进一步完善项目推进机制。成立项目推进协调小组，组织指导开展项目实施，明确部门职责及任务分工，强化工作措施，确保示范实效，形成上下联动、加强对项目工作的协调和管理。二是重抓项目推进关键环节。项目实施初期组织乡镇（街道）开展宣传发动、组织主业申报；实施过程指导业主合理科学施用有机肥，督促业主搜集实施过程图片、映像资料等；实施完成验收阶段组织业主准备相关材料，并对补贴资料的真实性、合规性、准确性进行相关审核。三是严格资金管理，按照《重庆市农业农村委员会、重庆市财政局关于做好2022年市级农业专项资金项目管理工作的通知》（渝农发〔2022〕19号）要求，项目资金不得用于兴建楼堂馆所、弥补预算支出缺口等与相关专项无关的支出，严禁列支“三公”经费、劳务补助和以学习考察为名的参观旅游支出。会议费、培训费、差旅费等支出要严格按照相关规章制度规定执行。
（六）项目绩效目标。
全区重点围绕果树、茶叶两个主要产业，开展有机肥推广示范，推广示范面积10000亩。通过使用有机肥，示范区农作物化肥使用量平均每亩较上年减少15%以上，示范区作物不减产。
三、资金投入概算
（一）项目总投资及资金来源。
项目总投资290万元，市级2022年农业资源与生态保护项目资金290万元。
（二）资金具体用途和投资标准。
项目实行定额补贴，原则每亩耕地享受补贴数量不超过1吨，每吨有机肥补贴不超过500元，按年度项目资金计划补完为止。
（三）市级项目资金及资金使用环节。
项目总投资290万元，资金主要用于补贴因施用有机肥在运输、施用、肥料价格等环节，较施用普通化肥增加的成本，以及宣传培训发动等。
四、组织保障措施
（一）加强领导。在武隆区农业资源与生态保护有机肥推广示范补贴项目区成立由区农业农村委分管负责人任组长的协调小组，以农技推广、产业技术为主的技术指导组，组织指导开展项目实施，明确部门职责及任务分工，强化工作措施，确保示范实效，形成上下联动、加强对项目工作的协调和管理。
（二）责任落实。区农业技术推广中心作为项目实施的主体责任单位，负责项目方案编制，组织项目实施和效果评价等工作；乡镇（街道）负责组织项目申报、材料审核，并对补贴资料的真实性、合规性、准确性负责。有机肥使用者应主动提高科学用肥水平，减少化肥使用量，在规定的时限内如实进行申报，主动接受农业、财政、审计等相关部门的监督和检查。
（三）广泛宣传。要加大对项目实施成效的宣传力度，利用各类媒体，全方位、多角度宣传广泛有机肥推广示范工作，交流好经验、好做法，让全社会了解、接受和使用有机肥产品，切实提高广大农户对有机肥产品的认知度。同时，加强信息报送，做到对上有信息、对外有声音，积极营造良好舆论氛围。
（四）强化监管执法。区农业综合行政执法支队督促有机肥生产、销售企业和使用者严格按照有关规定规范生产、销售和使用有机肥。加大执法力度，依法查处违规生产、销售有机肥的典型违法案件，切实保障农民群众合法利益和用肥安全。
五、项目实施单位情况
（一）单位性质、隶属关系、职能（业务）范围。
重庆市武隆区农业技术推广中心财务收支不独立，不单独核算，由重庆市武隆区农业农村委员会统一管理。
（二）财务收支和资产状况：良好。
（三）有无不良记录：无。
（四）实施该项目现有条件：项目实施单位技术力量强，技术人员充实，人员技术职称结构合理；无不良资产和违法行为等。
六、相关单位情况及参与事项

表一：项目主要人员与任务分工
	姓名
	性别
	年龄
	工作单位
	职务/职称
	项目任务分工
	备注

	杨 康
	男
	47
	区农业农村委
	副主任
	领导和协调项目全面工作

	朱昌锋
	男
	42
	区农业技术推广中心
	主任
	主持项目实施，统筹协调

	唐  静
	女
	35
	区农业技术推广中心
	农艺师
	方案制定、项目实施

	肖志建
	男
	52
	区农业技术推广中心
	农艺师
	技术指导服务

	陈祖湘
	女
	28
	区农业技术推广中心
	助理农艺师
	技术指导服务

附件：1.武隆区2022年有机肥推广示范项目商品有机肥施用主体补贴申请表
2.农户肥料使用情况调查表

3.武隆区2022年有机肥推广示范项目补贴申报公示表
- 1 -

- 2 -

- 3 -

附件1

武隆区2022年机肥推广示范项目商品有机肥施用主体
补贴申请表

武隆区                 乡镇（街道）
	[bookmark: _Hlk66569766]实施主体
	组织机构代码证
或身份证号码
	联系方式
	作物种类
	施用面积（亩）
	有机肥种类
	申报数量（吨）
	申报补贴资金（元）

乡镇负责人：                    乡镇经办人：                  联系电话：                  填表日期：    年    月     日
说明：本表一式二份，区农业农村委保存一份，乡镇农业部门保存一份。

附件2
农户肥料使用情况调查表

	            乡镇（街道）             村            社

	姓名：              联系电话：                农户性质：                作物品种：                    种植面积：

	2021年
	2022年

	一、肥料购买情况
	二、肥料使用情况
	一、肥料购买情况
	二、肥料使用情况

	日期
	肥料通用名称
	购买数量（公斤）
	日期
	施肥面积（亩）
	用肥量（公斤）
	日期
	肥料通用名称
	购买数量（公斤）
	日期
	施肥面积（亩）
	用肥量（公斤）

注：1.肥料包括：有机肥、复合肥、单质化肥（氮肥、磷肥、钾肥）
2.有机肥、复合肥需填写有机质、氮磷钾养分含量。
附件3

武隆区2022年有机肥推广示范项目补贴申报
公示表

经审核，同意下列农业种植户、企业、合作社、家庭农场享受商品有机肥推广示范补贴，现予公示，公示时间5天，自     年   月     日开始至     年     月     日止，如有异议者，请书面和电话向乡镇（街道）人民政府反映。联系人：               ，联系电话：         。

             乡镇（街道）                                年   月   日
	序号
	种植户名称
	作物种类
	种植面积
（亩）
	申请补贴数量（吨）
	申请补贴金额（元）

	1

	2

	3

	....

附件2

武隆区2022年植物疫病监测防控项目实施方案

项目名称：武隆区2022年植物疫病监测防控项目
项目实施单位：重庆市武隆区农业技术推广中心
通讯地址：武隆区芙蓉街道芙蓉中路76号
邮政编码：408500
联 系 人：朱昌锋           职务/职称：农技中心主任
办公电话：023-81125044      手机：15025673460
项目主管部门：重庆市武隆区农业农村委员会
联 系 人：杨 康        职务/职称：区农业农村委副主任
办公电话：023-81125007       手机：18996833633
填制日期：2022年3月22日

武隆区2022年植物疫病监测防控项目实施方案

一、项目所涉产业发展现状
做好植物疫病监测防控是保障武隆区农业生产安全的重要举措。武隆区于20世纪60-70年代开始发现柑桔大实蝇危害，上世纪末被列为农业部柑桔大实蝇疫情发生县。武隆区柑橘病虫害防控坚持“源头控制、统防统治、分类防控、科学防控、狠抓落实”的总体工作思路，通过加强植物检疫法规宣传培训，在加强病虫害监测预警的基础上，全力做好检疫性有害生物防控。近几年，武隆区白马镇、长坝镇、火炉镇等乡镇大力发展柑橘种植，种植面积不断扩大，农户取得较好收益，同时也给柑橘大实蝇防控带来压力。为遏制疫病发生，较少病害损失，武隆区连续数年实时植物疫病监测防控项目，全区植物疫病得到有效控制，保障了全区农业产业健康可持续发展。
二、项目任务计划
（一）项目任务来由。
根据重庆市财政局《关于提前下达2022年市级农业相关转移支付资金预算指标的通知》（渝财农〔2021〕123号）和重庆市农业农村委员会、重庆市财政局《关于做好2022年市级农业专项资金项目管理工作的通知》（渝农发〔2022〕19号）等文件精神，武隆区实施2022年植物疫情监测防控项目。
（二）项目建设地点。
项目建设覆盖全区所有乡镇街道。
（三）项目建设内容。
1.开展农业植物疫情监测普查工作。2022年加强植物疫情监测，持续开展稻水象甲、柑橘黄龙病、亚洲梨火蚁病、红火蚁等重大植物疫情的监测，并按相关规定及时上报农业植物疫情月报、快报、年报，为防除疫情赢得宝贵时间。开展疑似农业植物疫情的鉴定工作，在芙蓉街道、白马镇、长坝镇、鸭江镇、沧沟乡、凤山街道6个乡镇（街道）设置63个柑橘实蝇监测点，及时完成实蝇收虫、换药、记录、鉴定和柑桔病害监测等工作，确保实蝇标本鉴定准确率≥95%，柑桔病害样品室内鉴定准确率达到100%。
2.开展农业植物疫情处置及防控工作。在火炉镇、鸭江镇、白马镇、长坝镇、石桥乡等5个乡镇各建立一个100亩的柑橘大实蝇防控示范片，通过设置太阳能杀虫灯、悬挂诱捕球和捡拾蛆果集中处理等措施，示范片柑橘大实蝇防控蛆果率＜5%。根据实际情况开展红火蚁、柑橘溃疡病、亚洲梨火疫病等植物疫情的防控处置工作。
3.开展植物检疫法律法规宣传及技术培训。组织形式多样的植物检疫技术培训和植物检疫法律法规宣传，培训乡镇（街道）农服中心、种植大户等人员200人次以上。通过电视台、微信、自媒体、宣传栏、发放宣传资料等，进一步宣传植物检疫法规、检疫性有害生物识别、植物检疫流程等，做到检疫制度上墙，检疫档案规范有序，为处置新发现或阻截到的植物疫情奠定良好基础。
（四）建设进度。
2022年2月，编制项目实施方案，分解落实计划任务。
2022年3-10月，完成示范片建设任务；完成检疫性有害生物的普查监测；开展植物检疫宣传、技术培训。
2022年11-12月，完善项目资料及工作总结、报告等。
（五）项目推进及管理措施。
1.区农技推广中心负责柑橘大实蝇防控示范片建设、实蝇的监测，并对项目整个实施过程进行监督管理。
2.相关乡镇（街道）农业服务中心协助完成实蝇监测点的收虫、换药、送样等；并协助完成检疫性有害生物的监测普查。
三、资金投入概算
（一）项目总投资及资金来源。
项目总投资：30.00万元
资金来源：市级农业专项资金（渝财农﹝2021﹞123号）。
（二）资金具体用途和投资标准。
1.农业植物疫情监测普查经费约10万元。其中：长坝镇植物疫情疫情监测点土地租金、水电运行等费用约2万元；实蝇监测点实蝇收虫、换药劳务费等约3万元，全区植物疫情监测普查工作所需办公设备及疫情普查差旅费等约5万元。
2.植物疫情防控及疫病铲除经费约18万元，主要用于植物疫情防控示范片建设，采购疫情防控相关设施设备与防控物资。
3.植物检疫法律法规宣传及技术培训相关培训费、资料费、广告费等约2万元。
（三）资金管理。
严格按照《重庆市农业农村委员会、重庆市财政局关于做好2022年市级农业专项资金项目管理工作的通知》（渝农发〔2022〕19号）要求，项目资金不得用于兴建楼堂馆所、弥补预算支出缺口等与相关专项无关的支出，严禁列支“三公”经费、劳务补助和以学习考察为名的参观旅游支出。会议费、培训费、差旅费等支出要严格按照相关规章制度规定执行。
四、组织保障措施
（一）加强组织领导。
成立以武隆区农业农村委副主任杨康为组长，农业技术推广中心等相关科室站办主任为小组成员的工作领导小组，加强项目的组织协调及实施工作，确保2022年植物疫病监测防控项目的顺利完成。乡镇（街道）农业服务中心协调相关单位和相关人员，组织开展创建工作，领导要亲自抓、负总责，协调各方面力量，保证措施到位，保证植物疫病监测防控项目顺利进行。
（二）强化技术培训与宣传。
开展植物检疫宣传培训、绿色防控技术培训、院坝培训等活动，发放植物检疫技术资料。充分利用当地重点媒体，全面、深入宣传植物检疫在农业绿色生态可持续发展方面的作用。引导全社会关注植物检疫工作，努力扩大社会影响。
（三）积极鼓励农户加大对防控示范片的综合投入。
根据实际情况，制定出对生产大户、冒尖户、种植能手等的相应扶持政策，激励农户在应用集成技术的同时，精耕细作，以此推动我区植物疫病监测防控项目的实施。
五、项目实施单位情况
（一）单位性质、隶属关系、职能（业务）范围
重庆市武隆区农业技术推广中心财务收支不独立，不单独核算，由重庆市武隆区农业农村委员会统一管理。
（三）财务收支和资产状况：良好
（三）有无不良记录：无
（四）实施该项目现有条件：项目实施单位技术力量强，技术人员充实，人员技术职称结构合理；无不良资产和违法行为等。

表一：项目主要人员与任务分工
	姓名
	性别
	年龄
	工作单位
	职务/职称
	项目任务分工
	备注

	杨 康
	男
	47
	区农业农村委
	副主任
	领导项目全面工作

	朱昌锋
	男
	42
	区农业技术推广中心
	主任
	主持项目实施调

	赵  雪
	女
	33
	区农业技术推广中心
	农艺师
	方案制定、项目实施

	肖志建
	男
	52
	区农业技术推广中心
	农艺师
	技术指导服务

	陈祖湘
	女
	28
	区农业技术推广中心
	助理农艺师
	技术指导服务

附件3

武隆区2022年酸化土壤改良项目实施方案

项目名称：武隆区2022年酸化土壤改良项目
项目实施单位：重庆市武隆区农业技术推广中心
通讯地址：重庆市武隆区芙蓉街道芙蓉中路76号
邮政编码：408500
联 系 人：朱昌锋      职务/职称：主任
办公电话：81125050     手机：150 2567 3460
项目主管部门：重庆市武隆区农业农村委员会
联 系 人： 杨 康      职务/职称：副主任
办公电话：81125001     手机：189 9683 3633
填制日期：2022年2月25日

武隆区2022年酸化土壤改良项目实施方案

一、项目前期工作开展情况
武隆区位处重庆市东南边缘、乌江下游、武陵山与大娄山结合部，是一个典型的山区农业区，主要粮食作物以水稻、玉米、薯类为主，经济作物以蔬菜、烤烟、果树、茶叶、油菜等为主。根据《武隆区耕地质量等级评价报告》年全区耕地pH小于5.5总面积15.96万亩，占武隆区总耕地面积20.71%，酸化情况较为普遍。针对我区部分地区土壤酸化的趋势，2016 年以来在市农技总站的指导下，我区开展了土壤酸化改良试验，探索土壤酸化改良的技术措施，提高耕地生产能力，保证农产品质量安全，取得了良好的效果。2018年我区在蔬菜、水稻、果树、马铃薯上开展酸化土壤治理技术推广示范面积10000亩，实现了耕地质量水平持续提升，进一步改良土壤，提高调酸效果。
二、项目任务计划
（一）项目任务来由。
根据重庆市财政局《关于提前下达2022年市级农业相关转移支付资金预算指标的通知》（渝财农〔2021〕123号）和重庆市农业农村委员会、重庆市财政局《关于做好2022年市级农业专项资金项目管理工作的通知》（渝农发〔2022〕19号）等文件精神，我区2022年实施酸化土壤改良项目。
（二）建设地点及规模。
2022年全区拟开展酸化土壤改良项目示范面积5000亩，其中蔬菜3500 亩、粮油1500亩，主要布局在凤山街道、仙女山街道、和顺镇、双河镇、黄莺乡等5个乡镇（街道），优先选择示范区种植大户、家庭农场和农民合作社等新型农业经营主体承担项目任务。
（三）实施内容。
1.建设酸化土壤改良示范片。在凤山街道、仙女山街道、和顺镇、双河镇、黄莺乡等5个乡镇（街道）建设酸化土壤改良技术示范区5000亩，其中在双河镇土壤酸化严重的蔬菜基地建设酸化土壤改良相对集中连片示范片1个，面积500亩以上，集中连片示范区设立标牌，开展农户满意度调查，向社会公开展示并接受监督。
2.加强项目示范区实施效果监测。在酸化土壤示范区按照500亩采集1个土样的要求，开展10个耕地质量等级评价数据采集工作，同时根据重庆市农业农村委《关于做好2021年耕地质量监测评价与保护提升工作的通知》（渝农办发〔2021〕46号）要求，检测分析土壤养分，对酸化土壤改良效果进行跟踪监测。做好项目实施前后取土化验与耕地质量等级评价工作。
3.探索酸化土壤改良主推技术模式。针对土壤酸化程度不同，围绕粮油、蔬菜分别采取施用“钙镁磷肥+配方肥”、“土壤调理剂+有机肥+配方肥”等土壤改良技术模式，粮油作物每亩施用钙镁磷肥50kg，蔬菜作物每亩施用高钙型土壤调理剂80kg或有机质型土壤调理剂100kg，在双河酸化改良核心示范区内配套施用配方肥50kg/亩。
4.加强试验探索，强化技术宣传培训
为创立一批可复制、可推广，能落地、接地气的酸化土壤改良治理集成技术模式，在蔬菜、粮油作物上各开展1个土壤调理剂同田大区对比试验，探索耕地质量保护与提升技术途径。同时在项目示范区适时召开示范现场观摩会与技术培训会，扩大示范效应，营造耕地质量保护提升舆论氛围。
（四）实施进度。
1.2022年2-3月，成立项目实施领导小组和技术指导小组，制定实施方案，落实项目实施地点和实施主体，做好项目实施准备工作。
2.2022年3-9月，落实相关田间试验、物资采购工作、取样调查，组织业主进行项目具体实施，加强技术指导与监督。
3.2022年10月-12月，收集整理资料，做好项目资料搜集整理、总结、数据上报，开展评价；区农业农村委组织项目验收。
（五）项目推进及管理措施。
实施主体自觉接受乡镇（街道）和区农业农村委的监督检查，接受区农技中心指导检查监督，服从项目协作单位蔬菜产业服务中心和项目乡镇（街道）农服中心的技术指导、检查和监督工作。物资提供方将产品运输至种植业主时，由种植业主所在乡镇（街道）农服中心现场前往进行过程验收，主要验收内容为运输的产品数量和质量，核对无误后在送（销）货单及交接台账上签字，并保留送货卸货照片及乡镇过程验收照片，同时对到货产品进行抽样送检。种植户按照要求施用钙镁磷肥或者土壤调理剂，做好各环节影像资料的收集。严格资金管理，按照《重庆市农业农村委员会、重庆市财政局关于做好2022年市级农业专项资金项目管理工作的通知》（渝农发〔2022〕19号）要求，项目资金不得用于兴建楼堂馆所、弥补预算支出缺口等与相关专项无关的支出，严禁列支“三公”经费、劳务补助和以学习考察为名的参观旅游支出。会议费、培训费、差旅费等支出要严格按照相关规章制度规定执行。
（六）项目绩效目标
全区酸化改良示范面积5000亩，建设500亩以上集中连片示范片一个，集中示范片土壤pH提高0.2个单位以上，主要农作物产量平均增加5%以上。
三、资金投入概算
（一）项目总投资及资金来源。
项目总投资100万元，市级农田建设补助资金100万元。
（二）资金具体用途和投资标准。
资金主要用途：集中采购土壤酸化改良物资费用约90万；效果监测及项目管理费用约10万元。
（三）市级项目资金及资金使用环节。
1.土壤酸化改良物资招标采购费用：约90万元。其中采购钙镁磷肥，预计9.8万元；高钙型土壤调理剂，预计27.0万元；有机质型土壤调理剂，预计43.2万元；配方肥预计10万元。
2.效果监测及项目管理费用：约10万元。其中田间试验、土样采样检测及项目耕地质量等级调查评价等费用6万元；宣传培训、专家评审验收等技术支撑服务费2.5万元；示范展示牌及其他配套物资等费用1.5万元。
四、项目效益分析
（一）经济效益：本项目实施面积5000亩，提升肥料利用率每亩可节约化肥（纯养分）2—4公斤，共节约化肥（纯养分）1—2万公斤，节省肥料投入2—4万元；作物亩产平均提高5个百分点，亩节本增收200元以上，总节本增效100万元以上，经济效益明显。
（二）社会效益：通过项目实施，改良培肥土壤，提高土壤肥力，提高耕地质量，促进耕地综合生产能力和可持续发展能力的提高，确保农作物种植效益提高和农产品质量安全，实现绿色高质量发展，为农业可持续发展与乡村振兴打下坚实的基础。
（三）生态效益：通过项目实施，提高土壤pH值，增加土壤有机质含量，提升耕地地力，提升肥料利用率，减少化肥的投入，环境面源污染得到有效控制，耕地质量得到明显改善，农作物品质得到了提升，生态效益显著。
五、组织保障措施
（一）加强组织领导。在武隆区酸化土壤改良项目区成立由区农业农村委分管负责人任组长的协调小组，强化项目管理、工作组织、监督检查和验收管理工作，并负责监督管理工作；成立以市农技推广总站联系武隆的指导专家为首席，区农技推广中心、区蔬菜产业发展中心、区农业综合行政执法支队、区农产品质量安全中心等相关单位技术负责人为成员的项目技术指导组；各乡镇（街道）相应成立专题推进工作小组，各级提高政治站位，高度重视，加强组织领导，明确目标任务，层层分解落实责任，合力推进项目实施。
（二）强化技术支撑。严格按照实施方案落实面积和配套物资，加强技术指导，保证配套技术落实到位，开展技术培训、巡回指导农民和新型农业经营主体落实好相关技术；集成一套可复制、可推广、易操作的酸化土壤改良技术模式。
（三）加强监督管理。一是监督检查，区农业农村委对项目示范地点进行不定期检查，发现问题，及时处理，不断探索新机制。二是强化指导，技术小组要深入项目实施地点，对各个环节进行技术指导，发现问题及时解决，保证全面完成项目任务。三是验收抽查。按照项目验收标准和办法，区农业农村委组织项目自查和效果评价，做好项目自验，接受不定期抽查复验。四是资金管理。在项目建设过程中将严格加强资金监督管理，严格报账审批程序，强化审计监督，及时跟踪项目进展情况，加强项目资金监管，防止截留、挪用资金，充分发挥项目建设补助资金的使用效益。
六、项目实施单位情况
（一）单位性质、隶属关系、职能（业务）范围。
重庆市武隆区农业技术推广中心财务收支不独立，不单独核算，由重庆市武隆区农业农村委员会统一管理。
（四）财务收支和资产状况：良好。
（三）有无不良记录：无。
（四）实施该项目现有条件：项目实施单位技术力量强，技术人员充实，人员技术职称结构合理；无不良资产和违法行为等。

表一：项目主要人员与任务分工

	姓名
	性别
	年龄
	工作单位
	职务/职称
	项目任务分工
	备注

	杨 康
	男
	47
	区农业农村委
	副主任
	领导和协调项目全面工作

	朱昌锋
	男
	42
	区农业技术推广中心
	主任
	主持项目实施，统筹协调

	唐  静
	女
	35
	区农业技术推广中心
	农艺师
	方案制定、项目实施

	肖志建
	男
	52
	区农业技术推广中心
	农艺师
	技术指导服务

	陈祖湘
	女
	28
	区农业技术推广中心
	助理农艺师
	技术指导服务

[bookmark: _GoBack]重庆市武隆区农业农村委员会办公室         2022年4月8日印发